ДОГОВОР
на оказание коммунальных услуг
г. Азнакаево

«____» ____________ 20___ года

АО «Азнакаевское предприятие тепловых сетей», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице первого заместителя генерального директора Хафизова Раушана  Газизяновича,  действующего на основании доверенности №112/18 от 01 августа 2018 года с одной стороны, и
Собственник жилого строения (помещения), гражданин Российской Федерации _________________________________, зарегистрированный по адресу: ______________________________, количество  проживающих (зарегистрированных) ___ человек, именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Предметом договора является предоставление «Ресурсоснабжающей организацией» «Потребителю» коммунальных услуг через присоединенную сеть «Ресурсоснабжающей организации». Отпускаемые коммунальные услуги включают в себя (нужное подчеркнуть):

- тепловая энергия;

- горячее водоснабжение;

- холодное водоснабжение (питьевая вода, баня, полив, вода для КРС и птицы);

- прием сточных вод.
Отпуск «Потребителю» воды на нужды полива осуществляется в период, указанный в распоряжении Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района: с мая по сентябрь.
1.2. При исполнении настоящего договора по всем вопросам своих взаимоотношений стороны обязуются руководствоваться действующим Российским законодательством, иными нормативными актами органов законодательной и исполнительной власти РФ и РТ регулирующими условия пользования системами теплоснабжения, водоснабжения и канализации в РФ, в частности:

· Гражданским кодексом Российской Федерации;

· «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых домов и помещений в многоквартирных домах», утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354 (далее «Правила»);

· Федеральным законом РФ от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
· «Условиями приема загрязняющих веществ в сточных водах абонентов, отводимых в систему канализации города Азнакаево», утвержденными Исполнительным комитетом Азнакаевского муниципального района.
2. Общие условия договора.
2.1. «Ресурсоснабжающая организация» обязуется:

2.1.1. предоставить «Потребителю» коммунальные услуги,  перечисленные в п.1.1. настоящего договора в необходимых для него объемах, надлежащего качества, обеспечить бесперебойное в соответствии с требованиями действующего законодательства и установленных лимитов;
2.1.2. обеспечить бесперебойное отведение из жилого строения (помещения) бытовых стоков;
2.1.3. обеспечить бесперебойное отопление жилого строения (помещения) в течение отопительного периода в зависимости от температуры наружного воздуха.
2.2. При предоставлении коммунальных услуг перерывы для проведения ремонтных и профилактических работ, а также работ по подключению новых «потребителей» допускаются после предварительного уведомления (в письменной форме) «Потребителя» в установленном «Правилами» порядке. Продолжительность указанных перерывов устанавливается в соответствии с «Правилами» и иными требованиями законодательства РФ. Допускаются также перерывы в связи со стихийными бедствиями и чрезвычайными ситуациями.

2.3. Обязанность обеспечить готовность к предоставлению коммунальных услуг внутридомовых инженерных систем, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящихся в жилом строении (помещении) и предназначенных для предоставления коммунальных услуг, возлагается на собственников жилого строения (помещения).

2.4. Границей раздела балансовой и (или) эксплуатационной ответственности сторон по настоящему договору устанавливается _______________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Порядок расчета и внесения платы за коммунальные услуги.
3.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Срок оплаты – до двадцатого числа месяца, следующего за расчетным.
3.2. Размер платы за холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение и отопление рассчитывается по тарифам, установленным для «Ресурсоснабжающей организации» в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

3.3. Расход холодной и горячей воды определяется по индивидуальным приборам учета, а при отсутствии или не исправности прибора учета воды расход определяется по утвержденному нормативу исходя из количества проживающих независимо от их места регистрации.
3.4. Размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом строении (помещении), не оборудованном прибором учета сточных бытовых вод, рассчитывается исходя из суммы объемов холодной и горячей воды, потребленных в таком жилом строении (помещении) из всех источников водоснабжения, включая собственные источники «Потребителя» и определенных по приборам учета холодной и горячей воды за расчетный период, а при отсутствии или не исправности приборов учета холодной и горячей воды прием определяется по нормативу, исходя из количества проживающих независимо от их места регистрации.
3.5. Расход тепловой энергии определяется расчетным способом.
3.6. Приобретение и установка приборов учета осуществляется за счет «Потребителя».

3.7. Оплата коммунальных услуг производится либо на основании платежных документов, предоставляемых ООО «ЕРЦ-Татэнергосбыт» либо вносится непосредственно в кассу «Ресурсоснабжающей организации» по фактическим объемам потребления.
4. Права и обязанности «Ресурсоснабжающей организации».
4.1. «Ресурсоснабжающая организация» обязана:
· предоставлять «Потребителю» коммунальные услуги в необходимых для него объемах;
· предоставлять «Потребителю» коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства РФ, «Правилами» и договором;
· устранять аварии в сроки установленные законодательством РФ и договором;
· информировать «Потребителя» о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг;
· по требованию «Потребителя» направлять своего представителя для выяснения причин непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества (с составлением соответствующего акта), а также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу «Потребителя» в связи с авариями, стихийными бедствиями, отсутствием или некачественным предоставлением коммунальных услуг;
· нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ и договором.
4.2. «Ресурсоснабжающая организация» имеет право:
· требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором уплаты неустоек (штрафов, пеней);
· требовать допуска в заранее согласованное с «Потребителем» время в занимаемое им жилое строение (помещение) представителей «Ресурсоснабжающей организации» для осмотра технического и санитарного состояния внутридомового оборудования;
· требовать от «Потребителя» полного возмещения убытков, возникших по вине «Потребителя» и (или) членов его семьи, в случае невыполнения «Потребителем» обязанности допускать в занимаемое им жилое строение (помещение) представителей «Ресурсоснабжающей организации»;
· в заранее согласованное с «Потребителем» время, осуществлять проверку правильности снятия «Потребителем» показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб;
· приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном разделом XI «Правил», подачу «Потребителю» коммунальных услуг;
· осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом РФ, иными федеральными законами и договором.

5. Права и обязанности «Потребителя».

· «Потребитель» имеет право:
· получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу;
· получать от ООО «ЕРЦ – Татэнергосбыт » сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг (лично или через своего представителя);
· получать от «Ресурсоснабжающей организации» акт о непредставлении или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки;
· получать от «Ресурсоснабжающей организации» информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты;
· осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ и договором.
5.1. «Потребитель» обязан:
· при обнаружении неисправностей (аварий) внутридомового оборудования, индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них в «Ресурсоснабжающую организацию», а при наличии возможности - принимать все возможные меры по их устранению;
· при наличии индивидуальных приборов учета ежемесячно снимать его показания в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать полученные показания «Ресурсоснабжающей организации» или уполномоченному им лицу не позднее 26-го числа текущего месяца;

· в целях учета коммунальных услуг, подаваемых «Потребителю», использовать индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений;
· обеспечить сохранность узлов учета, пломб на индивидуальных приборах учета и распределителях, установленных в жилом строении (помещении), подвалах или колодцах;
· в заранее согласованное с «Ресурсоснабжающей организацией» время обеспечить допуск для снятия показаний индивидуальных приборов учета;

· при отсутствии индивидуального прибора учета в жилом строении (помещении) уведомлять «Ресурсоснабжающую организацию» о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (приготовление кормов для сельскохозяйственного скота и птицы, полив, вода для бани, отопление, подогрев воды и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площадь земельного участка, не занятого жилым строением (помещением) и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных услуг.
· допускать в заранее согласованное с исполнителем время в занимаемое жилое строение (помещение) представителей «Ресурсоснабжающей организации», представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутридомового оборудования;
· информировать «Ресурсоснабжающую организацию» об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты не позднее 10 рабочих дней с даты произошедших изменений;
· своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги. В случае не внесения в установленный срок платы за коммунальные услуги «Потребитель» уплачивает «Ресурсоснабжающей организации» пени в размере, установленном Жилищным кодексом РФ, что не освобождает «Потребителя» от внесения платы за коммунальные услуги;

· на границе балансовой и (или) эксплуатационной ответственности произвести обустройство колодца и установить запорную арматуру на месте подключения (врезки) к сетям водоснабжения.

· нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом РФ, иными федеральными законами и договором.

5.2. «Потребителю» запрещается:

· использовать бытовые машины (приборы, оборудование) с паспортной мощностью, превышающей максимально допустимые нагрузки;

· производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения «Ресурсоснабжающей организации»;

· самовольно присоединяться к инженерным системам или присоединяться в обход индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на жилое строение (помещение) либо в технический паспорт жилого строения (помещения);

· самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом строении (помещении), свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого строения (помещения);

· самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

5.3. При нарушении условий приведенных в подпункте 2 и 3 пункта 5.3. настоящего договора количество потребленной воды исчисляется по пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 1,2 метра в секунду с момента проведения последней проверки, количество тепловой энергии определяется расчетным путем в соответствии с «Методическими указаниями по определению расходов топлива, электроэнергии и воды на выработку теплоты отопительными котельными коммунальных теплоэнергетических предприятий», утвержденными ГУП Академия коммунального хозяйства им. К.Д.Памфилова, издание 4-ое, г.Москва, 2002г.
6. Охранная зона линий теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

6.1. В соответствии с действующими СНиП, в пределах зоны эксплуатационной ответственности и балансовой принадлежности сторон настоящего договора указанной в Акте о разграничении балансовой и эксплуатационной принадлежности, устанавливается охранная зона 10 метров (по 5 метров в каждую сторону по горизонтали в свету) для линий водопровода и напорной канализации и 6 метров (по 3 метра в каждую сторону по горизонтали в свету) для линий водостока и самотечной канализации.

6.2. В указанной зоне запрещено проведение земляных работ, возведение зданий и сооружений, высадка многолетних растений без согласования, в письменном виде, с «Ресурсоснабжающей организацией».

6.3. В случае невыполнения условий указанных в пункте 6.2. настоящего договора, «Ресурсоснабжающая организация» не несет ответственности перед «Потребителем» и третьими лицами за вред, причиненный его имущественным либо иным правам, вследствие проведения аварийных, ремонтных и иных работ в пределах охранной зоны на линиях теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
7. Срок действия договора.
7.1. Настоящий договор заключен на неопределенный срок согласно п.1 статьи 540 Гражданского кодекса РФ.
7.2. Все споры по настоящему договору разрешаются сторонами путем переговоров или в судебном порядке.
7.3. В случае если «Потребитель» не представил подписанный договор, такой договор считается заключенным. Пользование (продолжение пользования) коммунальными услугами «Потребителем» считается согласием «Потребителя» на заключение договора на пользование коммунальными услугами на условиях «Ресурсоснабжающей организации».
	«Ресурсоснабжающая организация»

	«Потребитель»

	АО «Азнакаевское ПТС»

423330, РФ, РТ, г. Азнакаево, ул. Гагарина, д.14

Телефон: 9-45-60, 9-44-01, 9-47-79

ОГРН 1141690004631

ИНН 1643013463  КПП 164301001

р/с 40702810162000001368

в отделении №8610 ПАО Сбербанк г.Казань
к/с 30101810600000000603

БИК 049205603

	Первый заместитель

генерального директора
АО «Азнакаевское ПТС»
____________________ Хафизов Р.Г.
Начальник ОС

	          ___________________ (______________)

                   подпись

____________________ Гарайшина Ф.Ф.
Юрисконсульт  ОСПР
____________________ Габдрахманова Л.Ф.

PAGE
4